
 

 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – седьмое заседание) 

 

Решение 
 

22.02.2024                                 г. Кирсанов                                        № 170 

 
Об определении стоимости гарантированного перечня услуг по 
погребению на территории Кирсановского муниципального округа 
         

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», постановлением Правительства РФ от 23.01.2024 № 46 

«Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций 

в 2024 году»,  

 Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Решил: 

         1. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению в соответствии со статьей 9 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» согласно приложению 1. 

2. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению в соответствии со статьей 

12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» согласно приложению 2. 

        3. Считать утратившими силу решения: 

- Голынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 261 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района»;  

- Иноковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 291 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Иноковского сельсовета 

Кирсановского района»;  

- Калаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 305 «Об утверждении стоимости гарантированных  

 



2 

 

перечней услуг по погребению на территории Калаисского сельсовета 

Кирсановского района»;  

- Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 305 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»;  

- Ленинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 237 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Ленинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»;  

- Марьинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 № 256 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Марьинского сельсовета 

Кирсановского района»;  

- Соколовского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023 №283 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Соколовского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области»;  

- Уваровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района от 06.02.2023г. №321 «Об утверждении стоимости гарантированных 

перечней услуг по погребению на территории Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа (Косырихин А.Н.). 

 

 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

Глава Кирсановского 
муниципального округа 

______________  В.А.Хатунцев _____________  А.И.Редин 

                                                                           

                                                                       

 

 

 

 



Приложение № 1                                                                                                             

к решению Совета депутатов  

   Кирсановского муниципального округа  

                                                                         от   22.02.2024   № 170 

 

                                                                       

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»  
 

№ п/п 
Наименование услуг 

Стоимость 

услуг, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения 

1.1. Оформление документов: Бесплатно  
  - медицинского свидетельства о смерти   

  - свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах 

ЗАГС 

  

2. Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для 

погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы 

2.1. Предоставление гроба и других предметов, необходимых для 

погребения: 

  

  - гроб   2407,05 
  - крест   908,28 

2.2. Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, к 

дому (моргу), включая погрузочно-разгрузочные работы: 

  

  - вынос гроба и других принадлежностей до транспорта    

544,66   - погрузочно-разгрузочные работы  
  - доставка по адресу 

3. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места 

нахождения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до 

места захоронения   

1932,68 

4. Погребение 

4.1. Копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по 

погребению: 

 

2577,53 

  - расчистка и разметка места для рытья могилы 
  - рытье могилы  
  - забивка крышки гроба и опускание в могилу 
  - засыпка могилы и устройство надмогильного холма 

  ИТОГО 8370,20 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2                                                                                                             

к решению Совета депутатов  

   Кирсановского муниципального округа  

                                                                         от   22.02.2024    № 170 

 
 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению в соответствии со статьей 12 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле»  
 

№ п/п 
Наименование услуг 

Стоимость 

услуг, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения 

1.1. Оформление документов: Бесплатно  
  - медицинского свидетельства о смерти   

  - свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах 

ЗАГС 

  

2. Облачение тела  1030,95 

3. Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для 

погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы 

3.1. Предоставление гроба и других предметов, необходимых для 

погребения: 

  

  - гроб  1891,57 
  - крест  710,03 

3.2. Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, к 

дому (моргу), включая погрузочно-разгрузочные работы: 

  

  - вынос гроба и других принадлежностей до транспорта    

544,66   - погрузочно-разгрузочные работы  
  - доставка по адресу 

4. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места 

нахождения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до 

места захоронения  

1774,06 

5. Погребение 

5.1. Копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по 

погребению: 
 

 

2418,93 

  - расчистка и разметка места для рытья могилы 
  - рытье могилы  
  - забивка крышки гроба и опускание в могилу 
  - засыпка могилы и устройство надмогильного холма 

  ИТОГО 8370,20 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка  

к проекту решения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа 

«Об определении стоимости гарантированного перечня услуг по 

погребению» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» родственникам умершего гарантируется 

предоставление услуг по погребению, к которым относится: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 

- перевозка тела умершего на кладбище; 

- погребение. 

 Определение стоимости гарантированного перечня услуг относится к 

полномочиям органов местного самоуправления и необходимо для 

возмещения затрат на получение данных услуг в виде пособия на погребение. 

 Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению подлежит 

ежегодной индексации. Федеральным законом от 19.12.2016 года № 444- ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в части изменения порядка индексации выплат, пособий и 

компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, и 

приостановлении действия части 2 статьи 6 Федерального закона «О 

дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»  

внесены изменения  в  Федеральный закон о погребении, согласно которым 

индексация проводится один раз в год с 1 февраля текущего года исходя 

из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент 

индексации определяется Правительством РФ.   

 Постановлением Правительства № 46 от 23.01.2024 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций 

в 2024 году» установлен коэффициент индексации в размере 1,074. 

С учетом вышеизложенного стоимость гарантированного перечня 

услуг по погребению с 1 февраля 2024 года предлагается утвердить с учетом 

индексации в размере 8370,20 рублей.  

 

 

 

 


